
 diário oficial Nº 33906  43 Sexta-feira, 28 de JUNHO de 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 619/2019 - SAGA
Belém-PA, 26 de Junho de 2019.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, no 
uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Termo de Cooperação Técnica n° 001/2016-SEGUP, 
pactuado com a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilida-
de - SEMAS, Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará – IDEFLOR-BIO, Policia Civil do Estado do Pará - PC, 
Policia Militar do Estado do Pará - PMPA, Corpo de Bombeiros Militar do 
Estado do Pará – CBMPA e o Centro de Perícias Científicas Renato Chaves 
- CPC, oriundo do Processo n.º 11070/2016-SEMAS/PA, cujo objeto é a 
realização de esforços conjuntos para o fortalecimento e operacionaliza-
ção de ações de fiscalização ambiental;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
RESOLVE: Nomear o servidor TCEL. PM RAUL ZÊNIO GENTIL SILVA, Ma-
trícula Funcional: 5615780/1, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
Instrumento Contratual, e ARTHUR CEZAR ANAISSI DE MORAES, Matrícu-
la Funcional: 54196044, como fiscal suplente e em substituição no caso 
de ausência do fiscal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo: 448121
Portaria n.º 623/2019 - SAGA

Belém-PA, 26 de Junho de 2019.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, no 
uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO:  O Contrato n° 023/2019-SEGUP, celebrado com a 
empresa H. DE F. PIRES SERVIÇOS, oriundo do Processo Eletrônico n.º 
2019/166376 - SEGUP/PA, decorrente do Pregão Eletrônico 003/2019 - 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada no fornecimento de 
SINALIZAÇÃO VISUAL E BANDEIRAS, com vistas a atender as demandas 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Governo 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
RESOLVE: Nomear a servidora ALINE ROBERTA SAAVEDRA DA SILVA, Ma-
trícula Funcional: 57219599, como titular para acompanhar e fiscalizar a 
execução do Instrumento Contratual, e LAÍS FILGUEIRA MENEZES, Matrí-
cula Funcional: 5917133, como fiscal suplente e em substituição no caso 
de ausência do fiscal a contar da assinatura do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo: 448126
Portaria n.º 620/2019 - SAGA

Belém-PA, 26 de Junho de 2019.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, no 
uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Termo de Cooperação n° 001/2018, pactuado com 
a Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, o presente termo tem 
por objetivo a transferência de crédito orçamentário à Secretaria Esta-
dual de Segurança Pública e Defesa Social para viabilizar a utilização da 
frota de aeronaves próprias do Grupamento Aéreo de Segurança Pública 
para realização de suas ações e; formalizar parceria, para consecução de 
finalidades de interesse público, fornecendo os serviços prestados pela 
Segurança Pública e Defesa Social e Secretaria Estadual de Saúde Pública;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
RESOLVE: Nomear o servidor CEL BM ALESSANDRO ZELL DE ARAUJO, 
Matrícula Funcional: 5420784/1, para acompanhar e fiscalizar a execu-
ção do Instrumento Contratual, e MARLON FRANCEZ BRITO, Matrícula 
Funcional: 5619777, como fiscal suplente e em substituição no caso de 
ausência do fiscal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo: 448122
Portaria n.º 627/2019 - SAGA

Belém-PA, 26 de Junho de 2019.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, no 
uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Termo de Cooperação n° 002/2018-SEGUP, pactuado 
com a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SE-

MAS, oriundo do Processo n.º 2018/18731-SEMAS/PA - cujo objetivo é 
fortalecer a gestão integrada, assegurando os serviços prestados e viabi-
lizando a utilização da frota de aeronaves, próprias do Grupamento Aéreo 
de Segurança Pública do Estado do Pará pela SEMAS, com a transferência 
de crédito orçamentário;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
RESOLVE: Nomear o servidor TCEL. PM RAUL ZÊNIO GENTIL SILVA, Ma-
trícula Funcional: 5615780/1, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
Instrumento Contratual, e ARTHUR CEZAR ANAISSI DE MORAES, Matrícu-
la Funcional: 54196044, como fiscal suplente e em substituição no caso 
de ausência do fiscal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo: 448128
Portaria n.º 621/2019 - SAGA

Belém-PA, 26 de Junho de 2019.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, no 
uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Termo de Cooperação Técnica n° 001/2018-SEGUP, 
pactuado com a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará - SUSIPE, oriundo do Processo n.º 2017/389446-SEGUP/PA, cujo 
tem por objeto a formalização da parceria entre os Partícipes, para conse-
cução de finalidades de interesse público, fortalecendo os serviços pres-
tados pela Segurança Pública e Defesa Social e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
RESOLVE: Nomear o servidor DPC NELSON SOBREIRA DE OLIVEIRA, Ma-
trícula Funcional: 5410487/1, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
Instrumento Contratual, e, TEN. CEL ARMANDO AUGUSTO COELHO DA 
SILVA BITTENCOURT, Matrícula Funcional: 5755310, como fiscal suplente 
e em substituição no caso de ausência do fiscal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo: 448123
Portaria n.º 622/2019 - SAGA

Belém-PA, 26 de Junho de 2019.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, no 
uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 051/2016-SEGUP, celebrado com a em-
presa BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA, oriundo do 
Processo n.º 2016/88908-SEGUP/PA, decorrente da Dispensa de Licitação 
n° 005/2016 - cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de 
serviços especializados que utilize tecnologia da informação na manuten-
ção preventiva e corretiva, fornecimento de peças, equipamentos e aces-
sórios náuticos, a fim de possibilitar uma navegação segura, por meio de 
rede credenciada, a fim de atender as necessidades dos veículos náuticos;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
RESOLVE:
I – Revogar os termos da Portaria n° 396/2016 - SAGA, de 03.05.2019, 
que nomeou os servidores HERMÍNIO GUILHERME MARQUES CALVINHO, 
Matrícula Funcional: 5827671, como fiscal titular, e MAJ PM MARCELO 
FABRICIO DA COSTA ALBUQUERQUE, Matrícula Funcional: 5817722 como 
fiscal substituto do Contrato n° 051/2016 - SEGUP;
II – Inverter e nomear o servidor MAJ PM MARCELO FABRICIO DA COSTA 
ALBUQUERQUE, Matrícula Funcional: 5817722-1, como titular para acom-
panhar e fiscalizar a execução do Instrumento Contratual, e HERMÍNIO 
GUILHERME MARQUES CALVINHO, Matrícula Funcional: 5827671, como 
fiscal suplente e em substituição no caso de ausência do fiscal;
III – À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria de Segurança 
Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo: 448125

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 626/2019-SEGUP
Belém, 26 de junho de 2019

CONSIDERANDO:   Processo nº2019/299027, e Memo. nº245/2019-GAB/
SIAC, de 25.06.2019.
CONSIDERANDO:PORTARIA Nº625/2019-SAGA,de 26.06.2019, publicada 
no DOE nº33.906, de 28.06.2019, que concedeu 30(trinta) dias de 
férias ao servidor  FERNANDO BEZERRA LIMA, Diretor, MF 57192679/2, 
2018/2019, no período de 01.07 a 30.07.2019.
R E S O L V E:Designar o servidor EVANDRO MOREIRA DA ROCHA ARAÚ-
JO JÚNIOR, Coordenador, MF 57233535/2, para responder pelo cargo de 
Diretor, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 448161


